淮阴师范学院党委学生工作部

淮 阴 师 范 学 院 学 生 处
 [2015]29号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于做好2015届

生源地信用助学贷款毕业生相关工作的通知

各单位：

为做好我校2015届生源地信用助学贷款毕业生还款、教育工作，切实加强贷款毕业生离校后的信息管理，有效防范贷款风险，根据省教育厅下发的《关于生源地信用助学贷款回收情况的通报》（苏教助[2015]1号）文件精神，结合我校实际情况，现将有关工作事项通知如下：

一、切实加强对贷款毕业生的诚信教育

生源地信用助学贷款是高校学生资助体系的一项重要措施，为解决我校家庭经济困难学生就学、解决学生欠费起到了非常重要的作用。各学院务必高度重视贷后管理工作，加强对贷款毕业生的诚信教育，增强贷款学生的诚信意识、还贷意识，使每名贷款学生珍视个人的信用记录，明确个人应承担的责任和义务，履行合同约定，按时归还贷款利息和本金。本项工作结束后，请各学院将本单位贷款毕业生的诚信教育工作进行总结，并将文字材料及相关图片资料报送学生处。
二、认真做好贷款毕业生毕业确认工作

（一）核对信息。认真核对本单位2015届贷款毕业生名单，由于实际办理情况和名单可能会有个别不符，相关老师应认真核实，如发现有遗漏，或提前毕业、转专业、降级等现象应及时修改信息，并报学校学生资助中心备案。

（二）毕业确认。组织本单位所有借款学生登录国开行在线系统，进行毕业确认。

1. 登录系统：组织所有贷款学生登录国开行学生在线系统（网址：https://sls.cdb.com.cn/），如果是首次登陆，登录名为学生本人身份证号，默认密码为学生的生日（yyyymmdd），如1987年3月21日，密码即为“19870321”，学生在登陆后需及时修改密码。如果修改成功后忘记了密码，请与户籍地教育局学生资助管理中心联系。

2. 核对信息：学生登录国家开发银行系统后，打开“毕业确认申请”，认真核对《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》（附件1）中的信息，如发现错误，可以在系统中自行修改，无法修改的与当地教育局学生资助管理中心联系，请对方修改，以保证离校后能正常扣划利息和本金。

3. 录入信息：学生务必将家庭联系人、家庭地址、家庭电话、手机号码（QQ或电子邮箱）、本人就业单位名称、地址、联系电话以及毕业后的最新联系方式、即时通讯方式等信息录入系统，基本信息发生变动的同时核改。所有借款学生均需留下即时通讯方式。

4. 申请确认：学生本人确认信息无误后，在系统中提交“申请毕业确认”，通过学校确认后，由学校资助中心统一从系统中导出电子格式。

5. 学院审核：各学院认真审核确认表内包括贷款毕业生的就业单位、联系方式及家庭地址等信息，确保相关信息的真实性与准确性，并填写《2015届生源地信用助学贷款毕业生信息确认汇总表》（附件2）。审核无误后由学生本人在确认表上签字、按手印。此表一式三份，学生本人、学院和学校各执一份，以便以后方便联系贷款毕业生，提醒按时还款付息。

（三）还款承诺。每个贷款毕业生（包括继续升学、准备提

前还贷的毕业生）在离校前均需签订《还款承诺书》（附件3），一式两份，学生本人、学校各执一份，学校存档的一份统一交由学生资助管理中心存档。已提前还贷的无需再签订还款承诺书，但要提供还款证明。

三、做好贷款毕业生提前还款动员工作

为有效阻断贷款学生违约现象发生的可能，学校鼓励贷款毕业生在经济条件允许的情况下提前还款。各学院应积极采取有效措施，做好贷款学生毕业前一次性结清贷款的动员工作，最大限度地提高贷款学生毕业前的还贷率。学生提前还款实行网上申请，毕业生需按《2015届贷款毕业生查询和提前还款指引》申请办理。各学院应告知学生有关提前还款的注意事项，做好对提前还款毕业生的咨询、服务工作。

四、做好贷款毕业生展期手续办理工作

继续攻读硕士学位的毕业生，如因经济情况，不能在研究生阶段还款的，可以申请展期还款。各学院应及时提醒学生到学校学生资助管理中心开具贷款展期证明（附件4），并在毕业当年的8月1日前持相关证明材料（展期证明、录取通知书、合同、学生证等）到户籍地教育局学生资助管理中心办理就学信息变更，申请继续攻读学位期间财政支付利息。若学生继续攻读学位但未及时办理就学信息变更，国家开发银行将按期计算学生个人利息，学生未按时归还则属于违约行为。

五、工作要求

1. 省教育厅将进一步加强高校生源地信用助学贷款学生毕业确认工作的督促与考核，毕业确认工作是高校年度资助绩效评价的重要内容，请各学院务必高度重视，成立还贷工作小组，专门负责还贷工作的动态跟踪、催还、督促与落实，加强诚信教育，强调违约责任追究的严重性，教育引导学生按约履行合同，还本付息，自觉维护学校和学生本人声誉。

2. 各学院务必在毕业生办理离校手续前通过电话、网站、集中开会、逐个通知等多种方式通知到每个贷款学生，确保每个学生都能清楚了解还款相关政策，督促他们自觉如期完成毕业确认手续和信息采集工作，确保无一人漏办、拒办，对于不能如期完成工作的学生，学校将不予办理离校手续。

3. 认真做好本单位所有贷款毕业生信息档案建设工作，组织所有贷款毕业生如实填写《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》，并妥善留存建档，学校资助中心将定期检查学院档案管理情况。同时将《致淮师生源地信用助学贷款毕业生一封信》和《毕业生还款须知》发至贷款毕业生人手一份，并提醒学生毕业后积极与户籍地学生资助中心以及学院负责贷款老师联系，主动告知最新的联系方式和工作单位等信息。

4. 毕业确认工作时间：4月24日-5月31日，为确保联系渠道畅通，各学院务必要求所有借款学生在规定时间内登陆开行系统，申请毕业确认。

5. 各学院请于5月31日前将下列材料报送学生资助管理中心办公室，电子稿发送至hytcxszz@163.com：

⑴ 2015届江苏省生源地助学贷款的毕业学生信息确认表（纸质）；

⑵ 2015届生源地信用助学贷款毕业生信息确认汇总表（电子、纸质盖章）；

⑶ 还款承诺书（纸质）；

⑷ 江苏省生源地助学贷款展期学生信息表（电子）；
⑸ 本单位学生诚信教育工作总结（电子、纸质盖章）；

⑹ 本单位还贷工作小组成员名单（电子、纸质盖章）。
附件：

    1.国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表（样表）
        2.2015届生源地信用助学贷款毕业生信息确认汇总表
        3.还款承诺书
        4.生源地助学贷款展期证明

        5.江苏省生源地助学贷款展期学生信息表
        6.致淮师生源地信用助学贷款毕业生一封信
        7.毕业生还款须知

        8.淮阴师范学院2015届贷款毕业生名册

    二〇一五年四月二十二日

主题词：助学贷款  毕业确认  通知

抄  报：校领导、省学生资助管理中心        抄送：各学院、相关部门

淮阴师范学院学生工作部（处）                2015年4月22日印发

       （共印25份）

1